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Tabla FIS23. Percepción personal de justicia en el cobro de los impuestos
¿Y cree usted que, en general, los impuestos se cobran con justicia, esto es, que pagan más 
quienes más tienen, o no lo cree así?

 Sí, se cobran 
con justicia No lo cree así N.S. N.C. Total (n)

Total 10,4 83,1 6,1 0,4 100 (2.464)

Sexo

Hombre 12,0 82,6 4,9 0,5 100 (1.190)

Mujer 8,9 83,5 7,3 0,2 100 (1.274)

Edad

Hasta 24 años 14,8 74,7 9,9 0,5 100 (182)

De 25 a 34 12,7 83,1 3,9 0,3 100 (332)

De 35 a 44 10,4 84,1 4,9 0,7 100 (452)

De 45 a 54 8,1 87,1 4,6 0,2 100 (479)

De 55 a 64 9,8 84,2 5,8 0,3 100 (399)

65 años o más 10,2 81,1 8,4 0,3 100 (619)

Estado civil

Casado/a 8,8 84,9 5,9 0,4 100 (1.348)

Soltero/a 14,1 79,9 5,4 0,5 100 (738)

Viudo/a 9,1 80,1 10,8 0,0 100 (186)

Separado/a 8,1 85,5 6,5 0,0 100 (62)

Divorciado/a 9,7 83,9 6,5 0,0 100 (124)

Educación

Primaria o menos 7,2 82,6 9,8 0,4 100 (529)

FP inicial y educación secundaria 10,6 83,2 6,2 0,0 100 (564)

FP de grado medio 7,9 85,6 5,9 0,5 100 (202)

Bachillerato superior 11,7 82,4 5,6 0,3 100 (375)

FP de grado superior 9,1 86,8 4,1 0,0 100 (243)

Universidad 14,2 81,1 3,9 0,9 100 (544)

Situación laboral 

Ocupados/as 10,3 84,2 5,0 0,5 100 (1.168)

Parados/as 11,2 84,0 4,5 0,3 100 (331)

Jubilados/as o pensionistas 11,0 81,5 7,2 0,3 100 (681)

Estudiantes 12,1 80,2 7,8 0,0 100 (116)

Trabajo doméstico no remunerado 6,4 81,4 12,2 0,0 100 (156)

Clase social

Clase alta/media-alta 15,0 79,8 4,3 0,9 100 (466)

Nuevas clases medias 9,9 84,2 5,7 0,2 100 (594)

Viejas clases medias 8,8 83,6 7,6 0,0 100 (317)

Obreros/as cualificados/as 9,6 82,8 7,6 0,0 100 (686)

Obreros/as no cualificados/as 7,3 88,5 3,5 0,6 100 (313)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de septiembre de 2019, estudio 3.259.


